
      Município de Céu Azul 
                Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 009, DE 9 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Designa servidor para o recebimento e 
gestão de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal 
nº 507/2007 de 29 de março de 2007. 
 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, 
bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar o servidor JOSE ROBERTO MARTINS DA SILVA JUNIOR, 
Procurador Juridico, para o recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de 
Adiantamentos, com o objetivo de suportar despesas de pequena monta e de pronto 
pagamento, de caráter eventual, decorrentes da aquisição de materiais de consumo 
dentro ou fora da sede do Município, despesas com transportes em geral e refeições 
efetuadas fora da sede do Município, ressalvadas as despesas com refeições em 
caráter excepcional e quando a serviço, bem como a contratação de pequenos serviços 
na sede no Município, com vigência até 31 de dezembro de 2028. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão  
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Base Mensal. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 9 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

                        Laurindo   Sperotto 
                        Prefeito de Céu Azul 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

1QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696



    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 010, DE  9 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 
Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Giinther Schwanke, Motorista da Secretaria 
de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a 
Rolândia – PR, com a finalidade de buscar paciente de alta médica na Casa de 
Saúde Rolândia, com veículo da frota 269. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 8 de janeiro de 2025 e retorno ao município 
no dia 9 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 8/1/2025. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 9 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

                        Laurindo   Sperotto 
                        Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

2QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696



 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

1  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com a Lei 14.133/2021

e o estabelecido no Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo agente de condução sobre a Licitação 
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 84/2024 e a adjudicação do objeto desta licitação Abertura de
processo licitatório para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, 
tratamento, conservação e manutenção de piscina para atender as necessidades da Piscina Térmica 
- CIESCA, piscina terapêutica aquecida localizada na Av. Vereador Rubino Pasquetti Bairro São Lucas
com Volume de 44 m ³(44.000L), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s), tudo conforme o constante no 
processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
ANILDO VALENTIM NERY 01773370952 
 

27.757.602/0001-44 
 

23.328,00 
 

Céu Azul, 08 de janeiro de 2025. 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

3QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696



EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  001/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação das Crianças e Adolescentes de Céu Azul - ACAZUL 
Objeto: Realizar atendimento para crianças e adolescentes prioritariamente em 

situação de vulnerabilidade social, em período integral na forma de contra 
turno escolar, visando expandir conhecimento e habilidades, despertar 
autonomia e fortalecer vínculos com a escola, família e comunidade. 

Valor R$ 970.428,46 (Novecentos e setenta mil quatrocentos e vinte e oito reais e 
quarenta e seis centavos) 

Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jaquiele Demarchi 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  002/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Objeto: Atendimento à pessoa com deficiência, intelectual e múltiplas deficiências, 

seus familiares, cuidadores e/ou voluntários, no âmbito do Município de Céu 
Azul. 

Valor R$ 116.007,25 (Cento e dezesseis mil, sete reais e vinte e cinco centavos) 
Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jandir Luiz Dalpiva 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  003/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação de Proteção à Maternidade e à Infância - APMI 
Objeto: Atendimento às gestantes e Crianças de o (zero) ano a 06 (seis) anos do 

Município de Céu Azul , estado do Paraná. 
Valor R$ 142.176,21 (Cento e quarenta e dois mil, cento e setenta e seis reais e vinte 

e um centavos) 
Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento público 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Paula Cecília Bazzo 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  004/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Clube da Pessoa Idosa de Céu Azul 
Objeto: Desenvolver ações socioassistenciais visando o bem-estar das pessoas 

idosas do município de Céu Azul PR. 
Valor R$ 194.775,00 (Cento e noventa e quatro mil, setecentos e setenta e cinco 

reais) 
Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Delcio Deike 
 
 
 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

4QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696



EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  005/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Sociedade Filantrópica SEMEAR de Medianeira, 
Objeto: Execução do programa de aprendizagem do trabalho do adolescente ou jovem, 

realizando capacitação para execução de atividades profissionais através do 

conhecimento teórico e prático sobre o mundo do trabalho, com idade entre 14 

(quatorze anos) e 18 (dezoito anos), em cumprimento à Lei 10.097/2000, Decreto 

5.598/2005, Decreto 11.788/2008 e Portaria 723/2012 do Ministério do Trabalho e 

Emprego - MTE, Lei Municipal 1198/2012 e 1633/2016 e demais Legislações. 
Valor R$ 213.514,56 (Duzentos e treze mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e 

seis centavos) 
Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Camila Campos Clavisso 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  006/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Fundação Cultural de Céu Azul 
Objeto: Fomentar a produção e preservação cultural através da formação artística de 

crianças, jovens e adultos do Município de Céu Azul, com desenvolvimento 
de espetáculos, desenvolvimento musical – instrumental, canto e balé. 

Valor R$ 222.603,13 (Duzentos e vinte e dois mil, seiscentos e três reais e treze 
centavos) 

Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Joice Aline Camelo da Cruz 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  007/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação dos Estudantes Universitários de Céu Azul - AUNICA 
Objeto: Promover o atendimento a estudantes residentes e domiciliados no município de Céu 

Azulo há pelo menos 06(seis) meses, regularmente matriculados em cursos de nível 

de graduação e exclusivamente destinados a estudantes matriculados em sua primeira 

graduação, curso de ensino médio profissionalizantes regulares devidamente 

autorizados pelo MEC (Ministério da Educação) exclusivamente destinados a 

estudantes matriculados em seu primeiro curso de ensino médio, e que não sejam 

ofertados dentro do município de Céu Azul, Educação de jovens e adultos – fase II, 

educação de jovens e adultos do Ensino Médio, situados em outros municípios e que 

necessitem de deslocamento para a frequência das aulas. 
Valor R$ 632.314,78 (Seiscentos e trinta e dois mil, trezentos e quatorze reais e 

setenta e oito centavos) 
Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Ercília Gabriela dos Santos Pache 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

5QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696



EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  008/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Objeto: Prestação de serviços ambulatoriais de média complexidade, com 

atendimento terapêutico nas áreas de fonoaudiologia, fisioterapia, psicologia 
e terapia ocupacional, aos usuários do Sistema único de Saúde em 
reabilitação intelectual e motora funcional, com transtornos do espectro 
autista – TEA , atraso no desenvolvimento neuropsicomotor, transtorno do 
déficit de atenção com hiperatividade – TDAH e sociopsicossociais. 

Valor R$ 190.000,00 (Cento e Noventa mil reais.) 

Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Jandir Luiz Dalpiva 

 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 
Número  009/2025 
Concedente Município de Céu Azul 
Proponente Fundação de Saúde Céu Azul - FUSCA 
Objeto: Atendimento 24 horas de urgência e emergência em pronto socorro, 

consultas, internações, realização de procedimentos cirúrgicos e pequenos 
procedimentos para a população de Céu Azul, com capacidade instalada de 
27 (vinte e sete) leitos operacionais, visando proporcionar diagnósticos, 
tratamentos e recuperação física e mental dos enfermos do Município de Céu 
Azul. 

Valor R$ 3.752.204,04 (Três milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e 
quatro reais e quatro centavos) 

Vigência 01/01/2025 a 28/02/2026 
Amparo Legal Chamamento Público nº 02/2024 
Assinaturas Laurindo Sperotto e Laurindo Tasca 

 
 

 

 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

6QUINTA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2025  EDIÇÃO Nº:  3696


		2025-01-09T21:33:38-0300




